)

RELATORIO DE VIAGEM

N°212 e 234 - 213 ¢ 235~ 214 e 236

Em atendimento ao disposto na Resoluc¢édo de Mesa 03, de 8 de abril de
2009 e orientacao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,

apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo s= especiiica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

PRESIDENCIA : Base Legal: Designacao da Presidéncia.
|

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 27/03/2018
Data do retorno: 29/03/2018
Cidade: Brasilia DF Conducao: Viatura da Camara Rio Grande/Porio

Alegre e Porto Alegre/Rio Grande e Conducgdo Aérea Porto Alegre/Brasilia

[41]

Brasilia/Porto Alegre.

COMISSAC DESIGNADA X

Vereador: Jair Rizzo, Giovani Moralles e José Antbénio da Silva




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL: Reunio com a Diretoria, para
solicitar informagdes atualizadas sobre a constru¢do da Termoelétrica Rio Grandf_:.
Projeto que ird gerar milhares de empregos de forma direta e indireta.

A Termoelétrica, aliada ao Gasoduto da Sulgas, se constituird em novo ciclo de
desenvolvimento para a cidade do Rio Grande e regido e contribuird para resolver
inimeras mazelas que castigam a populacdo da regido, através também dos tributos que

serdo gerados.

Ministério dos Transportes, Portos e Aviagdo Civil: Audiéncia em relacdo ao
andamento do Projeto de Engenharia e Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e

Ambiental EVTA, da Travessia Seca entre Rio Grande e Sao José do Norte.

Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacdes: Reunido para tratar
assuntos de interesse do municipio do Rio Grande, como a liberacio da Radio
Comunitéria da ITha dos Marinheiros.

Casa Civil — Governo Federal: Projeto de Engenharia e Estudo de Viabilidade
Técnica, Econdémica e Ambiental EVTA, da Travessia Seca entre Rio Grande = Szo

José do Norte e solicitar o apoio ao Projeto de Implantagfio da Termelétrica Rio Grande.

Gabinete do Senador Garibaldi Alves Filho: Reunisio para tratar assuntos de interesse
do municipio, como a criagio do Projeto de Lei que trata o Seguro Defeso para os

pequenos agricultores.



Gabinete da Deputada Federal Yeda Crusius: Reunifo para tratar assuntos de

interesse do municipio, Como a criagdo do Projeto de Lei que trata o Seguro Defeso

para 0s pequenos agricultores.

Rio Grande, 11 de abril de 2018.

/ : ¥ s

PR s %, /
Vereallor Jair Rizze~ >
Lider da %ancada do PSB

0sé t’i;nio da Silva
1/ PSDB
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DECLARACAOQO

Declaro, para os devidos fins, que os Senhores Vereadores Jair
Rizzo Ferreira, José Anténio da Silva e Giovani Bastos Moralles estiveram

no Gabinete do Senador Garibaldi Alves Filho, no dia 28 de marco de 2018,
conforme podem comprovar, adicionalmente, os registros de entrada desta

Casa Legislativa, para tratar da tramitacdo do Projeto de Lei do Senado n°
577, de 2007.

Brasilia, 28 de marco de 2018

HL#‘&\f\
e b AN
Sérgio Penna

Assessor para Assuntos Legislativos
Gabinete do Senador Garibaldi Alves Filho




Cémara dos Deputados
Gabinete da Deputada Federal
YEDA CRUSIUS

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor Jose Antonio da Silva,
Vereador do Municipio de Rio Grande, esteve neste gabinete no dia

28 de margo de 2018, para tratar de assuntos referentes aquele
municipio.

Brasilia, 28 de marco de 2018.

}
Aw‘ fe 5 Q.,,,..g)( ‘,._.-.,'
Neuza Maria Lourenco Fernandes
Assessora Parlamentar

Gabinete 445 — Anexo IV — Cémara dos Deputados — Esplanada dos Ministérios — Brasilia-DF — CEP:70.160-900 —
dep.vedacrusius@camara.leg.br




o

iV,  PRESIDENCIA DA REPUBLICA
g@‘,’? CASA CIVIL — ASSESSORIA SR. MINISTRO
g Palacio do Planalto, Subsolo - Sala 27
Brasilia-DF - Fone: (61) 3411.1716

DECLARAGCAO

A quem possa interessar, declaramos que compareceu a este Gabinete
nesta data, os Exm°s Srs. Vereadores JOSE ANTONIO DA SILVA, JAIR RIZZO
FERREIRA E GIOVANI BASTOS MORALLES, da Camara Municipal de Rio Grande-RS,
quando na oportunidade trataram de assuntos referentes ao “Projeto de Ligacao a

Seco”, entre os Municipios de Rio Grande e Sao José do Norte — RS.

Brasilia-DF, 29 de Margo de 2018.

/ £ i
Marcos Sintonls gz Carvalfio
Assessor da Casa Civil
da Presidéncia da Renlblica



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
: Gabinete do Ministro
Assessoria de Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Bloco "E" 9° andar - sala 902 — 70044-900 Brasilia-DF

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para devido fins que o senhor JOSE ANTONIO DA SILVA, RG 4025975279
SSP/RS, compareceu nesta Assessoria de Assuntos Parlamentares - ASPAR. localizada na sala
902 9° andar do Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inova¢io ¢ Comunicacdes-MCTIC, no

dia 29 de marco de 2018, no periodo da manhd, a fim de participar de reunifo.

Brasilia, 29 de marco de 2018.

Atenciosamente,

ANDREA GOS
Assessora Especial do Ministro

SRS E4 1Y § EEE R TR

Cracha n°:000036
99 ANDAR/SEDE/MC
Nome: JOSE ANTONIO DA SILVA

|




PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL — ASSESSORIA SR. MINISTRO
Paldcio do Planalto, Subsolo - Sala 27
Brasilia-DF - Fone: (61) 3411.1716

DECLARAGCAO

A quem possa interessar, declaramos que compareceu 2 esie Gabinete
nesta data, os Exm°®s Srs. Vereadores JOSE ANTONIO DA SILVA, JAIR RIZZO
FERREIRA E GIOVANI BASTOS MORALLES, da Camara Municipal de Rio Grande-RS,

quando na oportunidade trataram de assuntos referentes ao “Projeto de Ligacdo a

Seco”, entre os Municipios de Rio Grande e Sao José do Norte — RS.

Brasilia-DF, 29 de Margo de 2018.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Rio Grande, 29 de margo de 2018.

Oficio 07/2018.

Exmo. Sr. Eliseu Padilha

MD Ministro Chefe da Casa Civil

@

Governo Federal

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos pelo presente solicitar apoio zo

projefo de implantagdo da Termoelétrica Rio Grande em nosso municipio

A presente solicitagdo tem por objetivo, a implantagdo deste grandioso
empreendimento, que ird gerar milhares de empregos, traduzinde em
esperangas a nossa comunidade, e em especial ao grande numero de

desempregados em nossa cidade, tendo em vista que a Termoelétrica a Gas,

trara para o nosso municipio o Gas natural, através da Sulgs

(9]

Q implementando um novo ciclo de desenvolvimento para toda a nossa regizo.

com o atrativo de novas indistrias.

Certo de que Vossa Exceléncia sabera dar aos pleitos a atencio

necessaria, firmamo-nos, saudando-o respeitosamente.

¢ :
b \. ; ' P oy
/ '//'f; /[f ; \\ 24 : &A(}—:;?h\ '{/q; d
! /'i;.'flff’". i Ve e&aﬂéfl‘/jaif . v
./ Lider da Bancada do PSB

Camara-Mtinicipal do Rio Grande RS

Rua General Vitorino, 441 — Rio Grande RS — 53-323




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Ric Grande, 28 de margo de 2018.

Oficio 08/2018.
Exmo. Sr. Eliseu Padilha
MD Ministro Chefe da Casa Civil
Govemno Federal
Ao cumprimenta-o cordialmente, vimos pelo presente solicitar apoio ac projein de

Engenhariz 2 Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental — EVTA, da Travessia

Secz entre Rio Grande e S&o José do Norte. Pregdo nimero 610/2014. iend

vencedora, a empresa Ecoplan Engenharia Lida, que apresentou o valor de RS 1

para a execucdo do referido Estudo. Projeto esse que ja deveria estar conclus

Q

visiz as datas e os prazos para a sua conclusio.

E angustiante a situagdo da Travessia realizada por balsas entre Rio Grande = 32

José do Norte, meio de transporte que prejudica o desenvolvimento das referidas cidaces

foda a regido sul do Estado do Rio Grande do Sul. Portanto & indispensavel 2 conclusz-

desses estudos para que possamos partir para o projeto de engenharia, objetivands =

construgdo da Ligagao a Seco que for aprovada pelo Estudo de Viabilidade Técnics

Econdmica e Ambiental.

Certo de que Vossa Exceléncia sabera dar aos pleitos a atencZo necesszriz.

firmamo-nos, saudando—q\respeitosamente.




ADENTIFICACAD DO EMITENTL

HOTEL N‘A(‘:lONAL

HOTEL NACIONAL SA.

i
| DOCUMENTO AUXILIAR DA
| NOTA FISCAL ELETRONICA
 0-ENTRADA | 1 ‘i
1 - SAIDA

CHAVE DE ACESS0

N

5318 0372 6291 4000 0134 5500 1000 1295 9414 8249 5080

| NF-¢e
N° 000129594
SERIE 001 '

1 J

I

: — r = - o ) ; 3 i
| QUADRA | BLOCO A, SN - SETOR HOTELEIRO SUL - N° 000129594 F1..1 /1 Consiliadeautaitisidate;sapodsl ascivoal da e
LGP TI312-900 - BRASILIA - DF iy ’ g www.nte.fazenda. gov.br/portal
i g SERIE 001 ou no site da Sefaz Autonizadora
N Py . T PROTOCOLO DE AUTORIZACAG DE USO {
34 ‘ ;
i VENDA DE MERCADORIAS E/QOU PRESTACAQO DE SERVICO 353180012410329 29/03/2018 16:10:56 *‘
INSCRICAQ ESTADUAL | INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST TRIB T cnes ‘
\
0734834600152 | | 72.629.140/0001-34
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME ! RAZAD SOCIAL CNPJ/ CPF | DATA DA EMISSAD
' JOSE ANTONIO SILVA - 379.953.830-53 | 29/03/2018
IENDERECO T BAIRRO / DISTRITO [ cer | DATA SAIDA / ENTRADA
| R. TEIXEIRA JUNIOR, 666 . CIDADEE NOVA | 96211-540 | 29/03/2018
SMNICERO T FONE / FAX [ Tur | INSCRICAD ESTADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE | R8s | 16:10:46
CALCULO DO IMPOSTG
% DE CALCULO DO 10MS " VALOR DO ICMS T BASE CALC 1CMS SUBST VALOR DG ICMS SUBST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
- { |
0,00 0,00 0,00 | 0,00 - 0,00
VAL OR DO FRETE VALOR DO SEGURO 7 DESCONTO " OUTRAS DESP. ACESS I VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
L 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 88,00 |
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS ] )
RAZAD SOCIAL | FRETE POR CONTA [ €GDIGO ANTT ? BLACADO VEICULO | UF i CNP)/ CPF
| { \
9 - SEM FRETE E - | + ] o |
E T MUNICIPIO UF | INSCRIGAQ ESTADUAL i
: 1 - :
'QUANTIDADE | ESPECTE T MARCA TNUMERACAO T PESO BRUTO T pEso LiQuIDO 1
j ¥ i 1 ; i ]
DADOS DO PROBUTO / SERVICOS
¥ dc 1 I T 1 I T T wvator VALOR VALOR BASE | vaLOR | vaLOr [ ALIQUOTAS
CODIGO DO A T i i e ! FAL 7. V. _ Basl 7AL LiQ
_}i!’iﬂ))D:SER\f DESCRICAQ DG PRODUTO / SERVICO | NemusH | csT ‘L(EUI‘I UNID. | QUANT | yniragio L?Es@”f? l__LIOL’!D(} ‘ CALC. 1CMS [ ICMS, w 1Pl [icms| @ |
VINT 1.00-117 GEARIA S TX DE SERVIC |0C000000, 000 |5933[UN | 1,00/ 88,00/ 000 8800 ooo]  ooo0]  ooo| oo00 200
i
;
i3
A
CALCULO DO ISSON
4o T o - .
{INSCRIGAG MUNICIPAL | VALOR TOTAL DOS SERVICOS ASE DE CALCULG DO ISSQN VALOR DO ISSON ‘
\
CISENTO 88,00 88,00 4.40
- :
}
b\nos ADICIONAIS
-fl {MAGOLS COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO [
CODUH: 417 , RMSERVA: 2068877 , IN:28/03/2018:, OUT: 23%/03/2018 , HOSPEDE:
GTOVANI BASTOS MORALLES CBS: JOSE ANTONIC SILVA * PROCON DF: 151 SCS Q. 08 ED.
VHNANCIO 2000, BLOCO B-60, SALA 240, BRASILIA DE. |

TOTVS FiscAll Flex - Sistema Livro Fiscal
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///BILHETE AEREO AVIANCA (DA SILVA\JOSE ANTONIO MR) BSB/POA**29/03///

De : Carla Bastos - Pampasul <carla@pampasul.com.br> Ter, 13 de mar de 2018 18:07

Assunto : ///BILHETE AEREO AVIANCA (DA SILVA\JOSE
ANTONIO MR) BSB/POA**29/03///

Para : cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br
. Responder para : Carla Bastos - Pampasul <carla@pampasul.com.br>

Prezado:
Para sua maior trangtilidade reconfirme seu v6o 48 horas antes do embarque,

53 32312855 ou via email - pampasul@pampasul.com.br;
Apresenta DUAS HORAS antes do embargue no aeroporto com documento de
identidade com foto para fazer o check-in

PAMPASUL TURISMC
53 - 32312855
m Bilhete Eletrénico - Eticket .
P E-mail: carla@pampasul.com.br ‘-’A\ﬁanca
Telefone: 55 53 32312855
Passageiro ADT - DA SILVA/JOSE ANTONIO MR
Némero do bilhete 247 24359326809
Localizador da Reserva SAPUEB
Lk PAMPASUL TURISMO
13/03/2018 por Carla Rosi Bastos da Siiva
= Crigem 7 Destino Ciasse Fanuba / Bagagem
BSB - BRASILIA Aeroporto Internacional de POA - PORTO ALEGRE Aeroporto
&xianca’_ 0s g28p Bresilia Presidente Juscelino Kubitschek - Internacional Salgado Filho K 1 SA}; UE
. 29 mMar 19:10 29 mar 21:50
Assantos
Passageiro BSE PC2
ADT - DA SILVA/IOSE ANTCONIO MR 10C
Servicos Auxiliares
Bassageirp 3SR PO
ADT - DA SILVA/JOSE ANTONIO MR -
Tarifamento
“arifs Taxas DU =
R$ 439,00 R$ 28,03 R$ 43,90 RS 510,93
Pagamento
Torme Tarifa Taxas DU Totat Detaihes
R$ 439,00 R$ 28,03 R$ 43,90 R$ 510,93 —
Regra Tarifaria
Descrigéo
SE.SEASONSBASE FAREFOR BASIC SEASON FARES PERMITTED 07FEB THROUGH 227UN OR 02AUG THROUGH 16DEC FOR EACH TRIP.CD.CHILD DISCOUNTSFARE 57 RULE DISCOUNT
DOESNOTAPPLYSO.STOPOVERSBASEFARENOQ’OPOVERS PENALHEBBEFAREGMNGEBEFOREDEPARHREO{ARE&LISD.WCR:WM-
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/// BILHETE AEREO GOL (DA SILVA\3JOSE AMTONIO)POA/BSB**28/06///

O

ntp/Awebmail. camarariogrande.rs.gov.br/h/printmessage7id=59314&tz=America/Sac_Paulo&xim=1

De : Carla Bastos - Pampasul <cari2@pampasul.com.br> Ter, 13 de mar de 2018 18:07

Assunto : /// BILHETE AEREQ GOL (DA SILVA\JOSE
ANTONIO)POA/BSB**28/06/1

Para : cmrg@camara.riogrande.rs.gov.or

Responder para : Carla Bastos - Pampasul <carla@pampasul.com.br>

Prezado:

Para sua maior tranqiilidade reconfirme s=u voo 48 horas antes do embarque,
53 32312855 ou via email - pampasul@pampasul.com.br;

r;:?esentagao DUAS HORAS antes do embargue no aeroporto com documento de
identidade original com foto para fazer o chack-in

Atenciosamenie.
AMPASUL TURISMO
3 - 32312855

P
-
e |
e

— Bilhete Eletrdnico - Eticket Ve j*‘;
E-mail: carla@p=mpasul.com.br { ‘4
= Taefone: 5553 32312850 Len Been cgent.
PzssaneTo ADT - DA SILVA/JOSE ANTONIO
Namero do bilhets 127 DDe1S651i61
Localizador da Reserva UIQYPZ
o PAMPASUL TURISMO
13/03/2018 por Carla Rosi Bastos da Silva
Ciz Yoo Origem /[ Desting Classe Farmmuliz / Bagagem Loc Cig
POA - PORTQ ALEGRE Aeroporto BSB - BRASILIA Aeroporto Internacional de
— G3 1922 Internacional Salgado Fitho - Brasilia Presidente Juscelino Kubitschek A x UlQYPZ
28 MAR 06:25 28 MAR 08:50
Assentos
PAassaEgenro POA BSB
ADT - DA SILVA/JOSE ANTONIO 22C
Servicos Auxiliares
Passageiro POA BSE
ADT - DA SILVA/JOSE ANTONIO =
Tarifamento
Tarifa Texas ou Totz
R$ 510,90 R% 39,78 R$ 51,09 RS 601,77
Pagamento
Forma Tarifa Taxas Du Total Detathes
R$ 510,90 R$ 39,78 R$ 51,09 R$ 601,77 ==
Regra Tarifaria

Descriggo

Base TarFaria: APOCDTZ Familia: Light Tarifa em dasse Fconomica Valida na dasse tarifaria indicada exclusivamente nos voos, datas e trechos reservados. Impostos govemaementais
podem incidir nos servicos, tarifas e taxas dependendo do pais de destino efou compra do bilhete. 1.Tipo de Viagem: Ida ou ida e volta Todos os trechos adguirdos numa mesma
reserva passam @ Compor um unico Itinerario, que deve ser integralmente utifizado conforme programado, incluindo a ordem dos voos. Quaiquer altereceo acarT=tara nove DreCiKacEs
do Rineraric. 2.Na0 Comparedimento (No-Show): O nao comparecimento 3o atendimento ou ao portzo de embarque em tempo habil, conforme contrato de transporiz 28720, sera
pemalizado em: BRL 250,00 (duzentos e dnquenta Reais) ou 100% do valor da tarifa, o que for menor - por passageiro e por trecho. Na akeracao para Um ROVO voo, alem deste valor, 0
pessegerv tera que arcar com eventual diferenca tarifaria, Adfaammﬂhdapwemmmmmaﬁmmwmmmmm;za
& nove voo dassjado. Os treches reservados subsequentes ao trecho n2o utilizado serao automaticamente cancelados. Nao se apiica esta condicao se o passegers, 3= © horario &2

112



17 VIA - CONTABILIDADE{BRANCA]) - 2° VIA CREDOR({ROSA) - 3° ViA - ORGAO DE CRIGEM(AMARELA)

: g NUMERO PAGUE-SE
Estado do Rio Grande do Sul :

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Q«w : - : ' 00212 /72008 (M
NOTA DE_EMPENHO bl P 00

R ~
10 GRAND D s g
PATAIMENIO DO FIO GRANGE DO SUL ) PRESIDENTE DA CAMARA
CLASSIFICAGAO DA DESPESA + B DATADAEMISSAO |  NATUREZA DO EMPENHO
OR ‘ UN FUN PROG ,SUBPROG | . .PROJ.ATIWIDARE. - . |. CAT. ECONOMICA OBJ.DESP. . . o e - N : 5
P < L i B8 BADLD a8 o b R O £ G DR U TS i IS 1
: SITUAGAO
ORDENADCR DA DESPESA
SALDO ANTERIOR . VALOR DO EMPENHO  ————mmmpe—— SAIDOATUAL ~—— ~
| 0\
{ - .
137 . 475, 00 950,00 136.525.00 \ o J_Ho X
AUTORIZO
- CREDOR 7 :
NOME: EE = CIDADE: R10 Lrands
ENDEREGQ: S : COD. CREDOR: ;
CNPJ/ CIC: e SENE INSC. EST: FONE: 533842740
" CONVITE TOMADA T CONCORRENCIA DISPENSADO LICITAGAO
L
TEM DESCRIGAD IMPORTANCIA
1 Zerem pa
a50  0nnon
e

/ DATA GOTE'RENTE

CONFERIDO O VALCR ASAIXO DESCRIMINADO, PELO QUAL DOU PLENA E TOTAL QUITAGAO.

RIO GRANDE, DE DE

ASSINATURA
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E E | "NUMERO PAGUE-SE
Estado do Rio Grande do Sul
- CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE : "
b ' ] | - 000234 /20/18 Q 1
rlmm-:m:;.lr.‘xfflu NOTA DE EMPENHO ] % 4 \_) 5{“,!\ e
A0 GRAND i ! g
FATRIMANIO DO RIQ GRANDE DO SUL | PRESIDENTE DA CAMARA x
CLASSIFICACAO DA DESPESA DATA DA EMISSAO NATUREZA DO EMPENHO
R ‘ Al EUN PROG | SUBPROG | . . PROJATVIDADE. . | CAT. ECONOMICA OBJ. DESP. . | . | B N
L ; SITUACAO = :
w ORDENADOR DA DESPESA
SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL ——————— [ q {:
| 4 i
134 825,00 105, 0C 134,220, 0C P = - o
AUTORIZO &
CREDOR
NOME: CIDADE:; Rio
ENDEREGO! /103 Ce COD. CREDOR:
CNPIR(C: INSC. EST: FONE: (B3)B427-4041
i CONVITE 7 TOMADA CONCORRENCIA DISPENSADG LICITAGAG
g
EM IMPORTANCIA
L
SETe
VE Vi H
gk
v
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< ?
3
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=
L
5
Y
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4 - IDO RE f
S
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5 CONFERI A DOCUMENTAGAQ, DESPESA EM CONDIGOES DE PAGAMENTO. \ P
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| 5loslipe L
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